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(2차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-24 예산액 583,416,000

제2024학년도 이리삼성초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입�세출 각각 548,826,000원"을  "세입�세출 각각 583,416,000원"으로 한다.

2안윤희 2025년 03월 17일 10시 53분 40초 전북특별자치도교육청 이리삼성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 583,416 548,826 34,590 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -929 4,138 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,824 187,788 32.2

기본적 교육활동 -3,123 66,873 11.5

선택적 교육활동 -5,390 97,520 16.7

교육활동 지원 37,554 101,282 17.4

학교 일반운영 8,302 124,815 21.4

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 640 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,543 538,174 92.2

자체수입 학부모부담수입 -5,116 37,663 6.5

자체수입 행정활동수입 163 2,338 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,601 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,814 499,271 39,543

1.지방자치단체이전수입 640 640 0

1.비법정이전수입 640 640 0

1.기초지방자치단체전입금 640 640 0

1.기타법령근거보조금(기초) 640 640 0

2.지방교육행정기관이전수입 538,174 498,631 39,543

1.교육비특별회계전입금수입 538,174 498,631 39,543

1.교육비특별회계전입금 538,174 498,631 39,543

1.학교운영비전입금 189,645 189,645 0

2.목적사업비전입금 348,529 308,986 39,543
(성립전_2추)특수교육 방과후학교 운영비 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_2추)특수교육 관련서비스(통학비) : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 추가분 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)하반기 체험중심 안전교육비 : 

1,188,000원 * 1개교 =
1,188,000

(성립전_2추)놀이시설조성사업비 : 35,600,000

원 * 1개교 =
35,600,000

(성립전_2추)2024 하반기 육성종목 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 40,001 44,954 -4,953

1.학부모부담수입 37,663 42,779 -5,116

1.수익자부담수입 37,663 42,779 -5,116

1.급식비 24,515 24,311 204

1.급식비 21,296 21,169 127
교직원 급식비 : (5,660원*20.12명*187일) - 

21,169,000원 =
127,000

2.우유급식비 3,219 3,142 77
우유 급식비 : (480원*35.86명*187일) - 

3,142,000원 =
77,000

2.방과후학교활동비 13,148 18,468 -5,320

1.방과후학교활동비 13,148 18,468 -5,320
컴퓨터부 : (38,000원*13명*10월) - 

10,260,000원 =
-5,320,000

2.행정활동수입 2,338 2,175 163

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,238 2,075 163
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,025 2,025 0

1.이자수입 2,025 2,025 0

2.기타행정활동수입 213 50 163

1.기타행정활동수입 213 50 163
공사 수도광열비 : (213,000*1회 ) - 50,000원

 =
163,000

3.기타수입 4,601 4,601 0

1.전년도이월금 4,601 4,601 0

1.순세계잉여금 4,601 4,601 0

1.순세계잉여금 4,601 4,601 0

1.순세계잉여금 4,601 4,601 0

세입합계 583,416 548,826 34,590
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,138 5,067 -929

1.기타 교직원보수 988 1,317 -329

1.교직원대체인건비 988 1,317 -329

1.직원대체인건비 988 1,317 -329

1.기간제근로자인건비 988 1,317 -329
행정대체 초과근무수당 : (164,610원*6회)

 - 1,317,000원 =
-329,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,750 -600

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,500 2,100 -600

1.교육과정워크숍 1,500 2,100 -600

1.여비 600 1,200 -600 여비 : (30,000원*20명) - 1,200,000원 = -600,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 187,788 189,612 -1,824

1.급식 관리 27,865 28,611 -746

1.학교급식운영 27,865 28,611 -746

1.우유급식비 3,219 3,142 77

1.우유급식비 3,219 3,142 77
급식용우유대금 : (480원*35.86명*187일) 

- 3,142,000원 =
77,000

2.급식운영비 3,350 3,740 -390

1.일반수용비 1,332 1,580 -248
급식소모품구입비 : (110,000원*10월) - 

900,000원 =
200,000

급식시설 수선비 : (116,000원*2회) - 

680,000원 =
-448,000

2.연료비 1,008 760 248
가스비 : (56,000원*2회*9월) - 760,000원

 =
248,000

3.여비 1,010 1,000 10
조리원 여비 : (101,000원*10월) - 

1,000,000원 =
10,000

4.비품구입비 0 400 -400 급식기구 구입 : (0) - 400,000원 = -400,000

3.비조리교급식비 21,296 21,729 -433

1.전출금 21,296 21,729 -433
비조리교 급식비 전출 : (5,660원*20.12명

*187일) - 21,169,000원 =
127,000

초과근무 인건비 전출 : (0 ) - 560,000원

 =
-560,000

2.보건관리 11,361 12,547 -1,186

안윤희 2025년 03월 17일 10시 53분 44초 6 전북특별자치도교육청 이리삼성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,077 4,143 -1,066

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 650 1,073 -423

1.학생복지비 650 1,073 -423
건강검사(1,,4,년) : (25,000원*11.65명) 

- 625,000원 =
-333,000

구강검사(2,3,5,6년) : (10,000원*31명) -

 400,000원 =
-90,000

3.보건실운영 1,467 2,110 -643

1.운영수당 565 760 -195
교직원심폐소생술교육비 : (15,000원 *17

명*1회) - 300,000원 =
-45,000

학생마약예방교육 : (0) - 150,000원 = -150,000

2.학생복지비 902 1,350 -448
약품및 의료용품 구입 : (151,000*2회) - 

600,000원 =
-298,000

보건교육자료구입 : (50,000원*1회) - 

200,000원 =
-150,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.여학생위생용품지원 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 8,284 8,404 -120

1.먹는물관리 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 1,000,000원 =
-120,000

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 148,562 148,454 108

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지연계학교운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 146,562 146,454 108

1.졸업앨범제작 1,944 1,836 108

1.교육운영비 1,944 1,836 108
졸업앨범제작 : (108,000원*18권) - 

1,836,000원 =
108,000

2.학생교과서구입 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

3.통학차량(임차)운영 142,946 142,946 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 139,106 139,106 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

4.전북에듀페이 초등학교 입학

지원금
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 66,873 69,996 -3,123

1.교과 활동 49,795 50,326 -531

1.교과활동지원 12,889 14,145 -1,256

1.학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 700 -700 강사료 : (0) - 700,000원 = -700,000

2.교육운영비 0 300 -300 운영물품구입 : (0) - 300,000원 = -300,000

4.교수학습지원 3,534 3,790 -256

1.교육운영비 3,134 3,390 -256
기타교수학습자료구입 : (4,400원*10종) -

 300,000원 =
-256,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.두드림학교 운영 5,195 5,195 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 645 645 0

6.문화유산 농촌체험 지원 760 760 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 760 760 0

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 19,140 18,540 600

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.육성종목운영 7,340 6,740 600

1.교육운영비 7,340 6,740 600
(성립전_2추)[목] 선수식비 : 10,000원*2

명*10회=
200,000

(성립전_2추)[목]선수 숙박비 : 50,000원

*2명*4회=
400,000

3.스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.소년체전운영 10,800 10,800 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생복지비 800 800 0

4.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.창체활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교예술교육지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

5.외국어 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

6.특수교육교과활동 10,706 10,581 125
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,790 2,850 -60

2.교육운영비 2,790 2,850 -60
장애인식개선교육물품 구입 : (240,000원

*1회) - 300,000원 =
-60,000

2.특수교육지원인력 보드미(자

원봉사자) 활동비
6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.특수교육대상자 통학비 1,266 1,081 185

1.학생복지비 1,266 1,081 185 통학비 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전_2추)통학비 : 125,000원*1회= 125,000

2.창의적 체험활동 17,078 19,670 -2,592

1.자율활동 7,988 9,120 -1,132

1.학생회활동지원 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.과학경연대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.체육대회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
행사운영비 : (1,700,000원*1회) - 

1,500,000원 =
200,000

대회준비경비 : (0) - 150,000원 = -150,000

운영물품구입비 : (450,000원*1회) - 

500,000원 =
-50,000

5.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.교육활동발표회 1,268 2,400 -1,132

1.교육운영비 1,268 2,400 -1,132
행사용품대여및구입 : (21,130원*60명) - 

2,400,000원 =
-1,132,000

2.현장체험학습활동 8,840 10,300 -1,460

1.수학여행 4,500 4,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장학습 4,340 5,800 -1,460
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,340 5,800 -1,460
체험비 : (17,000원*60명*2회) - 

3,000,000원 =
-960,000

차량임차료 : (575,000원*4대) - 

2,800,000원 =
-500,000

3.진로활동 250 250 0

1.진로체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 97,520 102,910 -5,390

1.방과후학교 운영 87,540 92,930 -5,390

1.방과후학교운영 46,888 50,178 -3,290

1.교과프로그램 8,940 8,940 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.특기적성교육 21,908 25,528 -3,620

1.운영수당 19,128 21,908 -2,780
컴퓨터 강사비(수익자) : (32,000원*13명

*10월) - 8,640,000원 =
-4,480,000

(성립전_2추)골프강사비(목적) : 312,500

원*4개월=
1,250,000

(성립전_2추)교육마술 강사비(목적) : 

112,500원*4개월=
450,000

2.교육운영비 2,390 3,230 -840
컴퓨터 교재비(수익자) : (6,000원*13명

*10회) -1,620,000원 =
-840,000

3.기간제근로자법정부담금 390 390 0

3.사회적배려대상자지원 5,010 5,010 0

1.운영수당 4,290 4,290 0

2.교육운영비 720 720 0

4.특수교육대상자방과후학교운

영
3,630 3,300 330

1.교육운영비 3,630 3,300 330
(성립전_2추)교내외 방과후교육비 : 

330,000원*1회=
330,000

5.방과후학교 추가지원금(농촌

동학교 특화프로그램)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,380 3,380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.늘봄실무사 사무환경 지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 40,652 42,752 -2,100
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 39,052 41,152 -2,100

1.운영수당 14,580 14,880 -300
교원 대체수당 : (15,000원*10시간*2반) -

 600,000원 =
-300,000

2.교육운영비 22,078 23,872 -1,794
차량임차비(학교지원) : (0) - 2,100,000

원 =
-2,100,000

체험비 및 교재교구재료비 : (273,300원

*10월*2개반) - 3,060,000원 =
2,406,000

통학차량 임차비(목적) : (0) - 2,100,000

원 =
-2,100,000

3.비품구입비 2,394 2,400 -6
운영비품 구입 : (1,197,000원*2종) - 

2,400,000원 =
-6,000

2.늘봄교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 160 160 0

2.독서활동 8,700 8,700 0

1.독서활동운영 8,700 8,700 0

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 800 800 0

3.책꾸러미지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 1,280 1,280 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 780 780 0

1.다문화교육프로그램운영 780 780 0

2.교육운영비 780 780 0

5.교육활동 지원 101,282 63,728 37,554

1.교무업무 운영 6,120 5,220 900

1.교무학사운영 6,120 5,220 900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.청소용품 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.입학식,졸업식,교육과정설명

회
3,300 2,400 900

1.교육운영비 3,300 2,400 900
행사용품대여및구입 : (825,000원*4회) - 

2,400,000원 =
900,000

2.생활지도운영 5,422 4,368 1,054

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.생활인권교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력 예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생안전교육 3,122 2,068 1,054

1.안전교육 3,122 2,068 1,054

1.여비 66 100 -34
인솔교사여비 : (13,200원*5명) - 100,000

원 =
-34,000

2.교육운영비 3,056 1,968 1,088
차량임차료 : (500,000원*1대*1회) - 

600,000원 =
-100,000

(성립전_2추)[목적]체험중심 안전교육비 :

 22,000원*54명=
1,188,000

3.연구학교 운영 19,900 19,900 0

1.연구학교운영 19,900 19,900 0

1.어울림학교운영 19,900 19,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 8,940 8,940 0

3.교육운영비 8,960 8,960 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 7,140 7,140 0

1.정보화실운영 7,140 7,140 0

1.학교정보화지원 7,140 7,140 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.교육운영비 3,610 4,610 -1,000
정보장비수리비 : (40,000원*10대*2회) - 

1,800,000원 =
-1,000,000

3.비품구입비 1,300 300 1,000
원격교육기자재구입 : (650,000원*2대) - 

300,000원 =
1,000,000

5.교육여건 개선 62,700 27,100 35,600

1.교육환경개선 62,700 27,100 35,600

1.PC구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.특별실교육환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.특수학급 환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 21,228 21,228 0

2.비품구입비 3,772 3,772 0

4.놀이시설 조성 35,600 0 35,600

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)놀이터 바닥조성공사 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 20,600 0 20,600
(성립전_2추)놀이기구 구입 : 2,575,000원

*8종=
20,600,000

6.학교 일반운영 124,815 116,513 8,302

1.학교기관 운영 43,746 42,956 790

1.부서기본운영 25,517 24,767 750

1.교장실운영 9,330 8,580 750

1.여비 2,750 2,000 750
관내외출장여비 : (55,000원*1명*50회) - 

2,000,000원 =
750,000

2.일반업무추진비 3,580 3,580 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,985 7,985 0

1.일반수용비 5,890 5,890 0

2.기타공공요금 70 70 0
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3.여비 2,025 2,025 0

3.교무부운영 8,102 8,102 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.비품구입비 450 450 0

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 18,229 18,189 40

1.사회복무요원인건비 18,229 18,189 40

1.기간제근로자인건비 18,229 18,189 40
학생보호인력 사회복무요원 인건비 : 

(1,178,500원*7월) - 8,210,000원 =
40,000

2.시설 장비 유지 77,706 69,757 7,949

1.학교시설장비유지 77,706 69,757 7,949

1.공공요금및제세공과금 25,968 25,968 0

1.전기요금 17,796 17,796 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 7,092 7,092 0

2.연료비 225 225 0

1.연료비 225 225 0

3.시설관리용역 9,211 9,211 0

1.일반수용비 9,211 9,211 0

4.시설일반관리 35,294 27,345 7,949

1.일반수용비 31,439 23,490 7,949
소규모수선비 : (3,709,800원*5회) - 

10,600,000원=
7,949,000

2.비품구입비 3,855 3,855 0

5.화장실관리 3,648 3,648 0

1.기간제근로자인건비 1,728 1,728 0

2.일반수용비 1,920 1,920 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0
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3.학교운영 협력 3,363 3,800 -437

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,563 3,000 -437

1.학부모교육 1,063 1,500 -437

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : (0) - 200,000원 = -200,000

2.교육운영비 903 1,140 -237
학부모 학교참여 운영비 : (23,500원*28

명) - 840,000원 =
-182,000

학부모교육운영비  : (245,000원*1회) - 

300,000원 =
-55,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학부모참여 공모사업 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 583,416 548,826 34,590

안윤희 2025년 03월 17일 10시 53분 44초 16 전북특별자치도교육청 이리삼성초등학교


